PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Deputado

Federal Antônio Luiz Rodrigues

Mano Júnior.

         A Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno, no uso de suas atribuições

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de

Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Marco ao

Deputado Federal Antônio Luiz Rodrigues Mano Júnior, pelo seu destacado

desempenho parlamentar em favor de Marco e dos municípios cearenses.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de
novembro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título

de Cidadão Honorário da Cidade de Marco ao Deputado Federal Antônio Luiz

Rodrigues Mano Júnior.

ANTÔNIO LUIZ RODRIGUES MANO JÚNIOR, nascido em 16/04/1985 em

Nova Russas/CE, casado com Giordanna Mano e pai de Maria Luíza.

É empresário e administrador por formação.

Exerceu seu primeiro mandato, Vice-Prefeito de Nova Russas, de 2016 a 2019.

Exerceu o mandato de Deputado Federal de 2019/2023, vitorioso no primeiro

que disputou para a Câmara Federal.

Foi reeleito para o quadriênio 2023/2026, sendo o segundo Deputado Federal

mais votado do Estado do Ceará.

Na 57ª Legislatura (atual), participou das seguintes COMISSÔES

PERMANENTES:  Comissão do Esporte - CESPO: 1º Vice-Presidente, 24/04/2024 -

19/09/2024, Comissão de Finanças e Tributação - CFT: Suplente, 15/03/2023 -

06/07/2023, Comissão de Turismo - CTUR: Suplente, 15/03/2023 - 06/07/2023,

Comissão de Desenvolvimento Urbano - CDU: Suplente, 29/03/2023 - 29/03/2023,

Comissão de Finanças e Tributação - CFT: Suplente, 12/09/2023 - 04/02/2024,

Comissão de Saúde - CSAUDE: Suplente, 22/11/2023 - 22/11/2023, Comissão de

Finanças e Tributação - CFT: Suplente, 06/03/2024 - 19/09/2024, Comissão de Saúde

- CSAUDE: Suplente, 06/03/2024 - 07/03/2024, Comissão de Fiscalização Financeira

e Controle - CFFC: Suplente, 19/03/2025 - 14/10/2025, 14/10/2025 - , Comissão de

Saúde - CSAUDE: Titular, 15/03/2023 - 06/07/2023, Comissão de Desenvolvimento

Urbano - CDU: Titular, 09/08/2023 - 04/02/2024, Comissão de Turismo - CTUR:

Titular, 14/09/2023 - 04/02/2024, Comissão do Esporte - CESPO: Titular, 06/03/2024

- 06/03/2024, Comissão de Saúde - CSAUDE: Titular, 07/03/2024 - 19/09/2024,

Comissão do Esporte - CESPO: Titular, 17/04/2024 - 19/09/2024, Comissão de Saúde

- CSAUDE: Titular, 18/03/2025 - , Comissão de Integração Nacional e

Desenvolvimento Regional - CINDRE: Titular, 27/03/2025 - 30/09/2025, 30/09/2025 -

18/11/2025, 18/11/2025 até a presente data.

  Também integrou as seguintes COMISSÕES ESPECIAIS: Transição

Energética e Produção de Hidrogênio Verde: Suplente, 18/09/2023 - 07/02/2024,

07/02/2024 - 19/09/2024.

  Participou das COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO:

CPI - Empresa Americanas S.A.: 1º Vice-Presidente, 17/05/2023 - 26/09/2023, CPI -

Manipulação de Resultado em Partidas de Futebol: Suplente, 13/06/2023 -

06/07/2023, CPI - Empresa Americanas S.A.: Titular, 17/05/2023 - 26/09/2023, CPI -

Pirâmides Financeiras: Titular, 01/06/2023 - 09/10/2023, CPI - Manipulação de

Resultado em Partidas de Futebol: Titular, 06/07/2023 - 26/09/2023.

  Ainda na CÂMARA DOS DEPUTADOS, mas na 56ª Legislatura, participou das

seguintes COMISSÕES PERMANENTES: Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR: Suplente, 13/03/2019 -

03/02/2020, Comissão de Viação e Transportes - CVT: Suplente, 13/03/2019 -

03/02/2020, Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Suplente,

13/03/2019 - 03/02/2020, Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC:

Suplente, 15/04/2019 - 15/04/2019, 17/04/2019 - 17/04/2019, 23/04/2019 -

24/04/2019, Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento Regional -

CINDRE: Suplente, 10/03/2021 - 02/02/2022, Comissão de Viação e Transportes -

CVT: Suplente, 10/03/2021 - 17/11/2021, Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle - CFFC: Suplente, 21/06/2021 - 21/06/2021, Comissão de Defesa dos

Direitos das Pessoas com Deficiência - CPD: Suplente, 27/04/2022 - 31/01/2023,

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Titular, 13/03/2019 -

15/04/2019, 15/04/2019 - 17/04/2019, 17/04/2019 - 23/04/2019, 24/04/2019 -

03/02/2020, Comissão de Turismo - CTUR: Titular, 10/03/2021 - 02/02/2022,

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Titular, 27/04/2022 -

31/01/2023.

Integrou na 56ª Legislatura, as seguintes COMISSÕES ESPECIAIS:

PEC 122/15 - Veda Encargo sem Previsão Orçamento: Presidente, 20/10/2021 -

31/01/2023, PEC 034/19 - Orçamento Impositivo: Suplente, 16/05/2019 - 05/06/2019,

PL 1095/19 - Reclusão por Maus-Tratos a Animais: Suplente, 11/06/2019 -

09/07/2019, PEC 005/21 - Composição CNMP: Suplente, 08/06/2021 - 30/10/2021,

PEC 125/11 - Veda Eleições Próximas a Feriados: Suplente, 12/07/2021 - 17/08/2021,

PEC 023/21 - Modifica Regime de Precatórios da União: Suplente, 22/09/2021 -

09/11/2021, PEC 034/19 - Orçamento Impositivo: Titular, 14/05/2019 - 16/05/2019, PL

2303/15 - Banco Central Regular Moedas Virtuais: Titular, 04/07/2019 - 23/02/2022,

PL 1095/19 - Reclusão por Maus-Tratos a Animais: Titular, 09/07/2019 - 30/10/2019,

PEC 135/19 - Cédulas Físicas para Plebiscitos: Titular, 30/06/2021 - 10/08/2021, PEC

023/21 - Modifica Regime de Precatórios da União: Titular, 21/09/2021 - 22/09/2021,

PEC 122/15 - Veda Encargo sem Previsão Orçamento: Titular, 06/10/2021 -

23/02/2022, PEC 199/19 - Prisão em 2ª Instância: Titular, 07/12/2021 - 23/02/2022,

PL 6494/19 - Formação Técnica Profissional: Titular, 15/12/2021 - 23/02/2022, PEC

199/19 - Prisão em 2ª Instância: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PEC 122/15 - Veda

Encargo sem Previsão Orçamento: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PL 2303/15 -

Banco Central Regular Moedas Virtuais: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PL 6494/19

- Formação Técnica Profissional: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023. COMISSÃO

EXTERNA: Obras Públicas Paralisadas e Inacabadas no País: Titular, 27/06/2019 -

31/01/2023. COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO: CPI - Derramamento de

Óleo no Nordeste: Titular, 26/11/2019 - 18/05/2021.

Entre outros, foi o autor do PL 25/2020, que criou instrumentos facilitadores

para o combate ao coronavírus.

Recentemente foi destacado pela Relatoria do PL 2142/2025, que exige a

comprovação da certificação de boas práticas de fabricação de medicamentos e

insumos farmacêuticos de fabricação nacional e estrangeira, garantindo, na prática, a

qualidade dos medicamentos ofertados à população brasileira.

O agraciado se destaca também no cenário cearense pela atenção e dedicação

aos municípios, sendo incansável na busca de recursos e fomento do progresso.

  Em relação a Marco, por exemplo, no orçamento em vigor, trabalhou a alocação

de recurso na ordem de R$ 700.000,00, com origem no Ministério da Saúde, que

aguarda empenho e efetivo pagamento. (PROPOSTA: MAC 36000706220202500)

Tem igualmente destacada a simplicidade e solicitude com que age nas

relações interpessoais, especialmente em face dos mais carentes, representando um

cidadão sensível às causas municipalistas, legitimando-o a representar a população

cearense.

Não por acaso é certamente o gabinete mais acessado e disponível em

Brasília por gestores, lideranças e população em geral.

Deste modo, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de
novembro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora